
 

COMUNE DI TORNACO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 
            Comune di                                                                                                                               
              Tornaco                        

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 9 DEL 18/09/2020 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE AI FINE DELLA CORRETTA DETENZIONE DEL CANE 

DETENUTO C/O L'ABITAZIONE DELLA SIG.RA MAZZOCCO CINZIA.  
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che, in data 06.06.2020 il servizio veterinario di Novara (Area di Sanità animale) 
ha effettuato il ricovero presso il canile sanitario di Galliate del cane meticcio molossoide, 
maschio, colore bianco/marrone, due anni, identificato tramite microchip n. 
380260043120949 di proprietà del Sig. MANCIN Bruno, residente a Cameri, di fatto detenuto 
con la moglie MAZZOCCO Cinzia in Tornaco, via Marconi n. 20. 
 
VISTA la richiesta del Direttore dell’Area Sanità animale dell’A.S.L. di Novara, dott. Franco 
Tinelli, ricevuta il 10/09/2020 con Ns. protocollo 0002955 in merito all’emissione da parte 
del Comune di Tornaco di un’ordinanza sindacale i cui contenuti riguardano prescrizioni e 
doveri rivolti alla destinataria della stessa. 
 
VISTO il superamento da parte del cane del periodo di osservazione sanitaria per la profilassi 
antirabbica e la seguente visita comportamentale dalla quale emergeva con referto emesso 
dalla Dott.ssa SCAGLIA Elisabetta che l’animale sia da considerarsi ad “aggressione non 
controllata” secondo la definizione dell’art. 2 della L.R. n. 27/2009. 
 
VISTA la richiesta espressa dalla Sig.ra MAZZOCCO Cinzia in merito all’acquisizione di 
proprietà dell’animale e il trasferimento di quest’ultimo in modo definitivo presso la sua 
proprietà sita in Tornaco, via Marconi 20. 
 
Visti L.R. 34/93 e D.P.G.R. 4359/93. 
 
VISTO l'art. 50 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 
 
 



ORDINA 
 

Alla Sig.ra MAZZOCCO Cinzia, di supportare l’attività del servizio veterinario nelle azioni di 
seguito riportate: 
1. Intraprendere un percorso di recupero comportamentale del cane secondo le indicazioni e 

sotto la responsabilità della Dott. ssa SCAGLIA.                                                                    
2. Limitare i contatti con persone o animali, ridurre e gestire le situazioni di disagio, secondo i 

consigli della specialista. 
3. Applicare sia guinzaglio che museruola al cane quando si trovi nelle vie o in altro luogo 

aperto al pubblico. 
4. Stipulare una polizza assicurativa di responsabilità civile per danni a terzi provocati dal 

cane. 
5. Garantire adeguata custodia e vigilanza dell’animale per evitarne la fuga e aggressioni a 

persone o altri animali. 
6. In caso di difficoltà che si dovessero verificare nella gestione del cane sarà necessario 

contattare il Medico veterinario comportamentale e il Servizio Veterinario dell’ASL per 
adottare gli opportuni provvedimenti. 

 
DISPONE    ALTRESI’ 

 
Di informare in base a quanto disposto dall’art. 5 della L.R. Piemonte n. 27/2009 il 
proprietario/detentore dell’animale ad aggressività non controllata che ha facoltà di 
rinunciare all’animale, ma è obbligato a sostenere le spese di mantenimento e rieducazione 
sino a nuovo affidamento. 
 
Ogni spostamento del cane, su specifica richiesta da parte del proprietario, dovrà essere 
preventivamente comunicato al Servizio che ne valuterà la possibilità ed eventuali vincoli. 
 

AVVERTE 
 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Piemonte entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti entrambe le data dalla notifica dell’ordinanza alla destinataria. 
 
Il personale dell’Ufficio Polizia Locale, gli altri Agenti della Forza Pubblica ed il servizio 
veterinario sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 
         
 

IL SINDACO DI TORNACO 
                   Rag. Giovanni CALDARELLI 
 
 
 
 

 

 


